Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00006BEA5001790027FE035C3D014580

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:1195/23/02/2021

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA: O vereador que esta subscreve vem
requerer, após ouvido colendo Plenário, que seja
oficiado PEDIDO DE INFORMAÇÃO à Secretaria
Municipal de Saúde, para que preste a informação
abaixo arrolada:

Com base no art. 52, inciso VIII, e art. 78, inciso XII, da Lei Orgânica do Município,
propomos seja oficiado à Secretaria Municipal de Governo, para que, no prazo da
lei, preste a esta Casa as informações requerida, detalhando o seguinte item:

· Quais as providências que estão sendo tomadas para proporcionar a
regularização e ampliação do transporte publico aos pacientes que
necessitam realizar sessões de Hemodiálise nos 3 serviços do SUS,
disponíveis no Município.

JUSTIFICATIVA

Atualmente os pacientes que realizam este tratamento de saúde (Tratamento
Renal) estão em falta do mesmo aos domingos e feriados devido a falta do número
adequado de motoristas na SMS e pela prefeitura não pagar horas extras para esta
finalidade.

Alem deste problema temos vários pacientes na fila de espera para serem incluídos
neste transporte, tendo casos com mais 8 meses nesta espera.

Vários pacientes são de familias de baixa renda sem possibilidades de pagar
transporte e assim depende de familiares e amigos para deslocamentos (ir e voltar)
até o local do tratamento, justificam o Pedido de Informação.

SALA DE SESSÕES, 23 DE FEVEREIRO DE 2021

Sidnei Fagundes  Sid
Vereador PT